ПРОТОКОЛ
 общественных обсуждений результатов выполнения мероприятий в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году, а также планов объектов ремонта на 2023 год  при министерстве транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области

	02 декабря 2022 года, 17.00
г. Саратов, ул. 1-я Садовая, 104, конференц-зал

 Присутствовали:

          Петаев А.В. -  министр транспорта и дорожного хозяйства области;

          	Молоканов В.В. - заместитель начальника  по дорожной отрасли  ГКУ СО «Дирекция   транспорта и дорожного хозяйства»;

Гусев А.А.- председатель комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов»;

Дворцов С.Ю. - начальник управления эксплуатации дорог и благоустройства администрации Энгельсского муниципального района а также   представители министерства транспорта и дорожного хозяйства области, ГКУ СО «Дирекция транспорта и дорожного хозяйства», комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов», управления эксплуатации дорог и благоустройства администрации Энгельсского муниципального района, члены Общественного совета при министерстве транспорта и дорожного хозяйства области, СМИ.

Повестка дня:

Общественные обсуждения  реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году и обсуждение  мероприятий по строительству, ремонту и капитальному ремонту запланированных на 2023 год.
Вступительное слово министра транспорта и дорожного хозяйства области Петаева А.В. о достигнутых целевых показателях в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги».
Слушали:

         Доклад заместителя начальника  по дорожной отрасли  ГКУ СО «Дирекция   транспорта и дорожного хозяйства»  Молоканова Владимира Владимировича .
Докладчик напомнил о том,  что реализация национального проекта  начавшаяся в 2019 году  продолжилась и в текущем.
Общий объем финансирования дорожной деятельности в рамках федеральных программ составил 16 млрд. 184 млн. рублей (ФБ - 11 млрд. 221 млн. руб., ОБ - 4 млрд. 963 млн. руб.).
Приведено в нормативное состояние 86 участков автомобильных дорог регионального значения протяженностью 653 км. Выполнены работы по ремонту 9 мостов, 1 эстакады и 1 путепровода. Продолжено строительство первого этапа путепровода в поселке городского типа Татищево.
Особое внимание было уделено на ремонт важных для региона направлениях. Отремонтировано более 40 км дороги «Балаково-Ершов», порядка 25 км автоподъезда к с. Рыбушка, 22 км. улично-дорожной сети г. Саратова, принятой на региональный уровень и почти 35 километров местных дорог так же принятых от муниципальных районов в региональное управление.
По итогам выполненных работ в текущем году     доля региональных дорог в нормативном состоянии увеличилась до 29,1% ( против 9% в 2018 г.)
 В 2023 году в рамках реализации национального проекта планируется достижение следующих показателей:
- увеличение доли региональных дорог в нормативном состоянии до 32,25%;
 В рамках нацпроекта на областные средства в размере
3 млрд. 351 млн. рублей запланирован ремонт и капитальный ремонт 12 участков региональных дорог, общей протяженностью 137 км.
За счет средств субсидии из федерального бюджета в размере 2 млрд. 207 млн. рублей запланирован ремонт и капитальный ремонт еще 11 участков дорог регионального значения общей протяженностью 108 км.
В случае доведения дополнительного финансирования, перечень региональных дорог, подлежащих ремонту в 2023 году, будет расширен с учетом всех вышеперечисленных критериев и предложений граждан.

 	Доклад председателя комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации МО «Город Саратов» Гусева Александра Александровича о выполненных работах в 2022 году в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» на автодорогах местного значения ( в границах муниципального образования г. Саратов) и о планируемых объектах на 2023 год.

Доклад начальника управления эксплуатации дорог и благоустройства администрации Энгельсского муниципального района Дворцова Сергея Юрьевича о  строительстве объездной автомобильной дороги  на участке от кольцевой развязки ул. Нестерова и ул. Колотилова до автомобильной дороги  «Самар-Пугачев-Энгельс-Волгоград» 4 этап протяженностью 2,3 км на сумму 193,3 млн.рублей.  В  настоящее время работы завершены, движение транспорта открыто,  для безопасности дорожного движения на пересечении с региональной дорогой установлен светофорный объект.  В 2023 году продолжится работа по приведению автомобильных дорог г. Энгельса в нормативное состояние за счет средств национального проекта, планируется выполнить ремонт 9-ти участков дорожной сети общей протяженностью   8,83 км.

Выступали:

 	1.   Цаплина О.Ю.   от лица жителей села Кошели Воскресенского района    попросила оказать помощь в проведении ремонта автомобильной дороги  с. Кошели – с. Букатовка – с. Подгорное - с. Полдомасово – трасса Медяниково-Воскресенск.

2. Тугушев Р. Представитель   крестьянско-фермерского хозяйства из  Екатериновского района  попросил оказать помощь в  приведении в надлежащее состояние дороги   от села Крутояр до районного центра Екатериновка.

3. Анна, жительница  р.п. Базарный Карабулак  спросила  о планах на  ремонт  автомобильной дороги «Саратов - Тепловка - Базарный Карабулак – Балтай» - Свободный-Бегуч (Пензенская область)» в Базарно-Карабулакском районе.

Решили:

1. Мероприятия, проведенные в 2022 г. в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» признать    эффективными.
2. Перечень мероприятий и объектов, предложенных к проведению в нормативное состояние в 2023 году признать оптимальным, а целевые параметры достижимыми.
3. Усилить контроль за выполнением дорожных работ на объектах улично-дорожной сети городов Саратов, Энгельс и региональных дорог.
Ответственный: Петаев А.В., Гусев М.А., Дворцов С.Ю.
Срок: постоянно
4. При невозможности ремонта дороги ( не вошедшей в план ремонта на текущий год) обеспечить безопасный проезд в рамках содержания.
Срок: постоянно
5.  Проработать вопрос   возможного совместного ремонта дороги Крутояр-Екатериновка с руководством КФК Тугушева Р.  в Екатерининском  районе ( по аналогии с Турковским  районом).
Ответственный  Петаев  А.В.
Срок: до 1 июня 2023 г.

 Секретарь                                                                                             Симбирцева И.Е.